目     次

 第４号（３月１６日）

○出席議員及び欠席議員氏名……………………………………………………………………１

○会議録署名議員の氏名…………………………………………………………………………１

○職務のために議場に出席した者の職氏名……………………………………………………１

○地方自治法第１２１条により説明のため出席した者の職氏名……………………………２

○議事日程…………………………………………………………………………………………３

○開  議…………………………………………………………………………………………５

○議案第２０号（質疑、討論、採決）…………………………………………………………５

○議案第２１号（質疑、討論、採決）…………………………………………………………５

○議案第２２号（質疑、討論、採決）…………………………………………………………６

○議案第２３号（質疑、討論、採決）…………………………………………………………６

○議案第２４号（質疑、討論、採決）…………………………………………………………６

○議案第２５号（質疑、討論、採決）…………………………………………………………７

○議案第２６号（質疑、討論、採決）…………………………………………………………７

○議案第２７号（質疑、討論、採決）…………………………………………………………８

○議案第２８号（質疑、討論、採決）…………………………………………………………８

○議案第２９号（質疑、討論、採決）…………………………………………………………９

○議案第３０号（質疑、討論、採決）…………………………………………………………９

○議案第３１号（質疑、討論、採決）………………………………………………………１０

○同意第１号（説明、採決）…………………………………………………………………１０

○同意第２号（説明、採決）…………………………………………………………………１１

○同意第３号から同意第８号まで（説明、採決）…………………………………………１２

○同意第９号から同意第１２号まで（説明、採決）………………………………………１３

○各委員会の閉会中の所管（所掌）事務調査の件について………………………………１５

○令和２年度議員派遣について………………………………………………………………１５

○町長挨拶………………………………………………………………………………………１５

○閉  会………………………………………………………………………………………１６

○署名議員………………………………………………………………………………………１７

－1－

出席議員及び欠席議員氏名

議席番号 氏名 出席 欠席 摘要

１ 髙田 浩樹 ○

２ 南 ゆかり ○

４ 藤野 菊信 ○

５ 米沢 康彦 ○

６ 田中太左ヱ門 ○

７ 佐々木 一郎 ○

８ 齋藤  稔 〇

９ 伊部 良美 ○

１０ 青柳 良彦 ○

１１ 笠原 秀樹 ○

１２ 木村  繁 ○

１３ 北島 忠幸 ○

１４ 吉村 春男 ○

会議録署名議員の氏名

１番議員 髙田 浩樹 ２番議員 南 ゆかり

職務のために議場に出席した者の職氏名

事務局長 佐々木大輔 事務局次長 轟 久美子

事務局書記 杉森  匡

－2－

地方自治法第１２１条により説明のため出席した者の職氏名

町 長 内藤 俊三 副町長 野  賢一

教育長 久保理惠子 総務理事 出口 俊一

民生理事 上坂 明子 産業理事 牧田 芳広

建設理事 畑 雅樹 教育委員会事務局長 吉田 純子

会計管理者 佐々木靖郎

－3－

令和２年３月越前町議会定例会議事日程〔第４号〕

令和２年３月１６日（月）

日程第 １ 議案第２０号 令和２年度越前町一般会計予算

日程第 ２ 議案第２１号 令和２年度越前町国民健康保険事業特別会

             計予算

日程第 ３ 議案第２２号 令和２年度越前町介護保険事業特別会計予

             算

日程第 ４ 議案第２３号 令和２年度越前町後期高齢者医療事業特別

             会計予算

日程第 ５ 議案第２４号 令和２年度越前町簡易水道事業特別会計予

             算

日程第 ６ 議案第２５号 令和２年度越前町公共下水道事業特別会計

             予算

日程第 ７ 議案第２６号 令和２年度越前町集落排水事業特別会計予

             算

日程第 ８ 議案第２７号 令和２年度越前町温泉事業特別会計予算

日程第 ９ 議案第２８号 令和２年度越前町農林漁業体験実習館事業

             特別会計予算

日程第１０ 議案第２９号 令和２年度越前町土地区画整理事業特別会

             計予算

日程第１１ 議案第３０号 令和２年度越前町上水道事業会計予算

日程第１２ 議案第３１号 令和２年度越前町国民健康保険病院事業会

             計予算

日程第１３ 同意第 １号 越前町教育委員会教育長の任命について

日程第１４ 同意第 ２号 越前町教育委員会委員の任命について

日程第１５ 同意第 ３号 越前町政治倫理審査会委員の任命について

日程第１６ 同意第 ４号 越前町政治倫理審査会委員の任命について

－4－

日程第１７ 同意第 ５号 越前町政治倫理審査会委員の任命について

日程第１８ 同意第 ６号 越前町政治倫理審査会委員の任命について

日程第１９ 同意第 ７号 越前町政治倫理審査会委員の任命について

日程第２０ 同意第 ８号 越前町政治倫理審査会委員の任命について

日程第２１ 同意第 ９号 越前町固定資産評価審査委員会委員の選任

             について

日程第２２ 同意第１０号 越前町固定資産評価審査委員会委員の選任

             について

日程第２３ 同意第１１号 越前町固定資産評価審査委員会委員の選任

             について

日程第２４ 同意第１２号 越前町固定資産評価審査委員会委員の選任

             について

日程第２５ 各委員会の閉会中の所管（所掌）事務調査の件について

日程第２６ 令和２年度議員派遣について

－5－

開議  午前１０時００分

○議長（青柳良彦君） おはようございます。

    ただいまの出席議員数は１３人です。定足数に達しておりますので、これから本

日の会議を開きます。

    議事日程については、お手元に配付のとおりです。

日程第１ 議案第２０号 令和２年度越前町一般会計予算

○議長（青柳良彦君） 日程第１ 議案第２０号 令和２年度越前町一般会計予算を議題

といたします。

    これから議案第２０号の質疑を行います。

    質疑はありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（青柳良彦君） 質疑がないので質疑を終わります。

    これから議案第２０号の討論を行います。

    討論はありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（青柳良彦君） 討論なしと認めます。

    これから議案第２０号を採決します。

    お諮りします。

    本案は原案のとおり決定することに賛成の方の挙手を求めます。

（挙 手 全 員）

○議長（青柳良彦君） 挙手全員です。

    よって、議案第２０号 令和２年度越前町一般会計予算は原案のとおり可決され

ました。

日程第２ 議案第２１号 令和２年度越前町国民健康保険事業特別会計予算

○議長（青柳良彦君） 日程第２ 議案第２１号 令和２年度越前町国民健康保険事業特

別会計予算を議題といたします。

    これから議案第２１号の質疑を行います。

    質疑はありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（青柳良彦君） 質疑がないので質疑を終わります。

    これから議案第２１号の討論を行います。

    討論はありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（青柳良彦君） 討論なしと認めます。

    これから議案第２１号を採決します。

    お諮りします。

    本案は原案のとおり決定することに賛成の方の挙手を求めます。

（挙 手 全 員）

○議長（青柳良彦君） 挙手全員です。

    よって、議案第２１号 令和２年度越前町国民健康保険事業特別会計予算は原案

－6－

のとおり可決されました。

日程第３ 議案第２２号 令和２年度越前町介護保険事業特別会計予算

○議長（青柳良彦君） 日程第３ 議案第２２号 令和２年度越前町介護保険事業特別会

計予算を議題といたします。

    これから議案第２２号の質疑を行います。

    質疑はありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（青柳良彦君） 質疑がないので質疑を終わります。

    これから議案第２２号の討論を行います。

    討論はありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（青柳良彦君） 討論なしと認めます。

    これから議案第２２号を採決します。

    お諮りします。

    本案は原案のとおり決定することに賛成の方の挙手を求めます。

（挙 手 全 員）

○議長（青柳良彦君） 挙手全員です。

    よって、議案第２２号 令和２年度越前町介護保険事業特別会計予算は原案のと

おり可決されました。

日程第４ 議案第２３号 令和２年度越前町後期高齢者医療事業特別会計予算

○議長（青柳良彦君） 日程第４ 議案第２３号 令和２年度越前町後期高齢者医療事業

特別会計予算を議題といたします。

    これから議案第２３号の質疑を行います。

    質疑はありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（青柳良彦君） 質疑がないので質疑を終わります。

    これから議案第２３号の討論を行います。

    討論はありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（青柳良彦君） 討論なしと認めます。

    これから議案第２３号を採決します。

    お諮りします。

    本案は原案のとおり決定することに賛成の方の挙手を求めます。

（挙 手 全 員）

○議長（青柳良彦君） 挙手全員です。

    よって、議案第２３号 令和２年度越前町後期高齢者医療事業特別会計予算は原

案のとおり可決されました。

日程第５ 議案第２４号 令和２年度越前町簡易水道事業特別会計予算

○議長（青柳良彦君） 日程第５ 第２４号 令和２年度越前町簡易水道事業特別会計予

－7－

算を議題といたします。

    これから議案第２４号の質疑を行います。

    質疑はありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（青柳良彦君） 質疑がないので質疑を終わります。

    これから議案第２４号の討論を行います。

    討論はありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（青柳良彦君） 討論なしと認めます。

    これから議案第２４号を採決します。

    お諮りします。

    本案は原案のとおり決定することに賛成の方の挙手を求めます。

（挙 手 全 員）

○議長（青柳良彦君） 挙手全員です。

    よって、議案第２４号 令和２年度越前町簡易水道事業特別会計予算は原案のと

おり可決されました。

日程第６ 議案第２５号 令和２年度越前町公共下水道事業特別会計予算

○議長（青柳良彦君） 日程第６ 議案第２５号 令和２年度越前町公共下水道事業特別

会計予算を議題といたします。

    これから議案第２５号の質疑を行います。

    質疑はありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（青柳良彦君） 質疑がないので質疑を終わります。

    これから議案第２５号の討論を行います。

    討論はありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（青柳良彦君） 討論なしと認めます。

    これから議案第２５号を採決します。

    お諮りします。

    本案は原案のとおり決定することに賛成の方の挙手を求めます。

（挙 手 全 員）

○議長（青柳良彦君） 挙手全員です。

    よって、議案第２５号 令和２年度越前町公共下水道事業特別会計予算は原案の

とおり可決されました。

日程第７ 議案第２６号 令和２年度越前町集落排水事業特別会計予算

○議長（青柳良彦君） 日程第７ 議案第２６号 令和２年度越前町集落排水事業特別会

計予算を議題といたします。

    これから議案第２６号の質疑を行います。

    質疑はありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（青柳良彦君） 質疑がないので質疑を終わります。

－8－

    これから議案第２６号の討論を行います。

    討論はありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（青柳良彦君） 討論なしと認めます。

    これから議案第２６号を採決します。

    お諮りします。

    本案は原案のとおり決定することに賛成の方の挙手を求めます。

（挙 手 全 員）

○議長（青柳良彦君） 挙手全員です。

    よって、議案第２６号 令和２年度越前町集落排水事業特別会計予算は原案のと

おり可決されました。

日程第８ 議案第２７号 令和２年度越前町温泉事業特別会計予算

○議長（青柳良彦君） 日程第８ 議案第２７号 令和２年度越前町温泉事業特別会計予

算を議題といたします。

    これから議案第２７号の質疑を行います。

    質疑はありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（青柳良彦君） 質疑がないので質疑を終わります。

    これから議案第２７号の討論を行います。

    討論はありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（青柳良彦君） 討論なしと認めます。

    これから議案第２７号を採決します。

    お諮りします。

    本案は原案のとおり決定することに賛成の方の挙手を求めます。

（挙 手 多 数）

○議長（青柳良彦君） 挙手多数です。

    よって、議案第２７号 令和２年度越前町温泉事業特別会計予算は原案のとおり

可決されました。

日程第９ 議案第２８号 令和２年度越前町農林漁業体験実習館事業特別会計予算

○議長（青柳良彦君） 日程第９ 議案第２８号 令和２年度越前町農林漁業体験実習館

事業特別会計予算を議題といたします。

    これから議案第２８号の質疑を行います。

    質疑はありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（青柳良彦君） 質疑がないので質疑を終わります。

    これから議案第２８号の討論を行います。

    討論はありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（青柳良彦君） 討論なしと認めます。

    これから議案第２８号を採決します。

－9－

    お諮りします。

    本案は原案のとおり決定することに賛成の方の挙手を求めます。

（挙 手 全 員）

○議長（青柳良彦君） 挙手全員です。

    よって、議案第２８号 令和２年度越前町農林漁業体験実習館事業特別会計予算

は原案のとおり可決されました。

日程第１０ 議案第２９号 令和２年度越前町土地区画整理事業特別会計予算

○議長（青柳良彦君） 日程第１０ 議案第２９号 令和２年度越前町土地区画整理事業

特別会計予算を議題といたします。

    これから議案第２９号の質疑を行います。

    質疑はありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（青柳良彦君） 質疑がないので質疑を終わります。

    これから議案第２９号の討論を行います。

    討論はありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（青柳良彦君） 討論なしと認めます。

    これから議案第２９号を採決します。

    お諮りします。

    本案は原案のとおり決定することに賛成の方の挙手を求めます。

（挙 手 全 員）

○議長（青柳良彦君） 挙手全員です。

    よって、議案第２９号 令和２年度越前町土地区画整理事業特別会計予算は原案

のとおり可決されました。

日程第１１ 議案第３０号 令和２年度越前町上水道事業会計予算

○議長（青柳良彦君） 日程第１１ 議案第３０号 令和２年度越前町上水道事業会計予

算を議題といたします。

    これから議案第３０号の質疑を行います。

    質疑はありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（青柳良彦君） 質疑がないので質疑を終わります。

    これから議案第３０号の討論を行います。

    討論はありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（青柳良彦君） 討論なしと認めます。

    これから議案第３０号を採決します。

    お諮りします。

    本案は原案のとおり決定することに賛成の方の挙手を求めます。

（挙 手 全 員）

○議長（青柳良彦君） 挙手全員です。

    よって、議案第３０号 令和２年度越前町上水道事業会計予算は原案のとおり可

－10－

決されました。

日程第１２ 議案第３１号 令和２年度越前町国民健康保険病院事業会計予算

○議長（青柳良彦君） 日程第１２ 議案第３１号 令和２年度越前町国民健康保険病院

事業会計予算を議題といたします。

    これから議案第３１号の質疑を行います。

    質疑はありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（青柳良彦君） 質疑がないので質疑を終わります。

    これから議案第３１号の討論を行います。

    討論はありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（青柳良彦君） 討論なしと認めます。

    これから議案第３１号を採決します。

    お諮りします。

    本案は原案のとおり決定することに賛成の方の挙手を求めます。

（挙 手 全 員）

○議長（青柳良彦君） 挙手全員です。

    よって、議案第３１号 令和２年度越前町国民健康保険病院事業会計予算は原案

のとおり可決されました。

○議長（青柳良彦君） ここで暫時休憩します。

    直ちに全員協議会を開催いたしますので、全員協議会室にお集まりください。

休憩  午前１０時１０分

再開  午前１０時２０分

○議長（青柳良彦君） 休憩前に引き続き会議を開きます。

日程第１３ 同意第１号 越前町教育委員会教育長の任命について

○議長（青柳良彦君） 日程第１３ 同意第１号 越前町教育委員会教育長の任命につい

てを議題といたします。

    ここで久保理惠子君の申出により退場を許します。

（久保理惠子君退場）

○議長（青柳良彦君） 職員に議案を朗読させます。

    事務局長。

（職員朗読）

○議長（青柳良彦君） 本案について提案理由の説明を求めます。

    町長。

町長（内藤俊三君）登壇

－11－

○町長（内藤俊三君） 同意第１号 越前町教育委員会教育長の任命についての提案理由

を申し上げます。

    本案につきましては、現教育長であります久保理惠子氏の任期が本年３月３０日

をもって満了となりますが、引き続き任命いたしたく、地方教育行政の組織及び

運営に関する法律第４条第２項の規定により議会の同意をお願いするものでござ

います。

    久保氏は人格高潔で、教育行政に関し、高い識見と豊富な経験を有する方でござ

いますので、ご同意を賜りますようよろしくお願い申し上げます。

○議長（青柳良彦君） 本案は人事案件ですので、質疑、討論を省略して、直ちに採決に

入りたいと思いますが、これにご異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（青柳良彦君） 異議なしと認め、直ちに採決に入ります。

    なお、採決は起立によって行います。

    お諮りします。

    同意第１号を原案のとおり同意することに賛成の方は起立願います。

（起 立 全 員）

○議長（青柳良彦君） 起立全員です。

    したがって、同意第１号 越前町教育委員会委教育長の任命については原案のと

おり同意することに決定いたしました。

    ここで久保理惠子君の入場を許します。

（久保理惠子君入場）

○議長（青柳良彦君） ここで久保理惠子の挨拶を許します。

    久保理惠子。

○教育長（久保理惠子君） 本会議の貴重なお時間をいただきまして、一言お礼を申し上

げます。

    先ほどは、教育長再任のご同意をいただきまして、誠にありがとうございます。

    今、学校教育は様々な課題を抱えておりますが、常に子供たちの健やかな成長と

幸せを念頭に置き、微力でありますが、精いっぱいこの大役を務めてまいります。

    今後とも皆様のご指導、ご鞭撻のほどよろしくお願いいたします。ありがとうご

ざいます。（拍手）

日程第１４ 同意第２号 越前町教育委員会委員の任命について

○議長（青柳良彦君） 日程第１４ 同意第２号 越前町教育委員会委員の任命について

を議題といたします。

    職員に議案を朗読させます。

    事務局長。

（職員朗読）

○議長（青柳良彦君） 本案について提案理由の説明を求めます。

    町長。

町長（内藤俊三君）登壇

○町長（内藤俊三君） 同意第２号 越前町教育委員会委員の任命についての提案理由を

申し上げます。

    本案につきましては、現委員であります春木誠一氏の任期が本年３月３０日をも

って満了となりますが、引き続き任命いたしたく、地方教育行政の組織及び運営

－12－

に関する法律第４条第２項の規定により議会の同意をお願いするものでございま

す。

    春木氏は人格高潔で、教育に熱心な方でございますので、ご同意を賜りますよう

よろしくお願い申し上げます。

○議長（青柳良彦君） 本案は、質疑、討論を省略して、直ちに採決に入りたいと思いま

すが、これにご異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（青柳良彦君） 異議なしと認め、直ちに採決に入ります。

    なお、採決は起立によって行います。

    お諮りします。

    同意第２号を原案のとおり同意することに賛成の方は起立願います。

（起 立 全 員）

○議長（青柳良彦君） 起立全員です。

    したがって、同意第２号 越前町教育委員会委委員の任命については原案のとお

り同意することに決定いたしました。

日程第１５ 同意第３号 越前町政治倫理審査会委員の任命について

日程第１６ 同意第４号 越前町政治倫理審査会委員の任命について

日程第１７ 同意第５号 越前町政治倫理審査会委員の任命について

日程第１８ 同意第６号 越前町政治倫理審査会委員の任命について

日程第１９ 同意第７号 越前町政治倫理審査会委員の任命について

日程第２０ 同意第８号 越前町政治倫理審査会委員の任命について

○議長（青柳良彦君） 日程第１５ 同意第３号 越前町政治倫理審査会委員の任命につ

いてから、日程第２０ 同意第８号 越前町政治倫理審査会委員の任命について

までの６議案を一括して議題といたします。

    職員に議案を朗読させます。

    事務局長。

（職員朗読）

○議長（青柳良彦君） 本案について提案理由の説明を求めます。

    町長。

町長（内藤俊三君）登壇

○町長（内藤俊三君） 同意第３号から同意第８号の、越前町政治倫理審査会委員の任命

についての提案理由を申し上げます。

    これら６案件につきましては、現委員の任期が、本年３月３１日をもって満了と

なりますので、藤井賢一氏、向當一郎氏、馬谷友江氏、濱野治代子氏の４名を引

き続き、また松村仁氏、河上重春氏の２名を新たに任命いたしたく、越前町兼業

禁止及び政治倫理条例の第５条第３項の規定により議会の同意をお願いするもの

でございます。

    引き続き委員をお願いする各氏はともに政治倫理について深い理解を示され、熱

意を持って当たられておられます。また、松村氏、河上氏の２名は公正な人格者

で見識も高く政治倫理審査会の委員として適任であると考えております。

    以上、６名の委員のご同意を賜りますようよろしくお願い申し上げます。

○議長（青柳良彦君） 本案は、質疑、討論を省略して、直ちに採決に入りたいと思いま

すが、これにご異議ありませんか。

－13－

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（青柳良彦君） 異議なしと認め、直ちに採決に入ります。

    なお、採決は起立によって行います。

    お諮りします。

    同意第３号を原案のとおり同意することに賛成の方は起立願います。

（起 立 全 員）

○議長（青柳良彦君） 起立全員です。

    したがって、同意第３号 越前町政治倫理審査会委員の任命については原案のと

おり同意することに決定いたしました。

    お諮りします。

    同意第４号を原案のとおり同意することに賛成の方は起立願います。

（起 立 全 員）

○議長（青柳良彦君） 起立全員。

    したがって、同意第４号 越前町政治倫理審査会委員の任命については原案のと

おり同意することに決定いたしました。

    お諮りします。

    同意第５号を原案のとおり同意することに賛成の方は起立願います。

（起 立 全 員）

○議長（青柳良彦君） 起立全員です。

    したがって、同意第５号 越前町政治倫理審査会委員の任命については原案のと

おり同意することに決定いたしました。

    お諮りします。

    同意第６号を原案のとおり同意することに賛成の方は起立願います。

（起 立 全 員）

○議長（青柳良彦君） 起立全員です。

    したがって、同意第６号 越前町政治倫理審査会委員の任命については原案のと

おり同意することに決定いたしました。

    お諮りします。

    同意第７号を原案のとおり同意することに賛成の方は起立願います。

（起 立 全 員）

○議長（青柳良彦君） 起立全員です。

    したがって、同意第７号 越前町政治倫理審査会委員の任命については原案のと

おり同意することに決定いたしました。

    お諮りします。

    同意第８号を原案のとおり同意することに賛成の方は起立願います。

（起 立 全 員）

○議長（青柳良彦君） 起立全員です。

    したがって、同意第８号 越前町政治倫理審査会委員の任命については原案のと

おり同意することに決定いたしました。

日程第２１ 同意第 ９号 越前町固定資産評価審査委員会委員の選任について

日程第２２ 同意第１０号 越前町固定資産評価審査委員会委員の選任について

日程第２３ 同意第１１号 越前町固定資産評価審査委員会委員の選任について

日程第２４ 同意第１２号 越前町固定資産評価審査委員会委員の選任について

－14－

○議長（青柳良彦君） 日程第２１ 同意第９号 越前町固定資産評価審査委員会委員の

選任についてから、日程第２４ 同意第１２号 越前町固定資産評価審査委員会

委員の選任についてまでの４議案を一括して議題といたします。

    職員に議案を朗読させます。

    事務局長。

（職員朗読）

○議長（青柳良彦君） 本案についての提案理由の説明を求めます。

    町長。

町長（内藤俊三君）登壇

○町長（内藤俊三君） 同意第９号から同意第１２号の越前町固定資産評価審査委員会委

員の選任についての提案理由を申し上げます。

    これら４案件につきましては、３月３１日付もって任期満了となります委員のう

ち孝久忠央氏、橋詰盛雄氏、小酒春樹氏、菅原秀雄氏の４名を再度選任いたした

く、地方税法第４２３条第３項の規定により議会の同意をお願いするものでござ

います。

    これら４名の方は、いずれも人格高潔で、優れた識見を有し、固定資産評価審査

委員会委員として適任であると思われますので、ご同意を賜りますようお願い申

し上げます。

○議長（青柳良彦君） 本案は、質疑、討論を省略して、直ちに採決に入りたいと思いま

すが、これにご異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（青柳良彦君） 異議なしと認め、直ちに採決に入ります。

    なお、採決は起立によって行います。

    お諮りします。

    同意第９号を原案のとおり同意することに賛成の方は起立願います。

（起 立 全 員）

○議長（青柳良彦君） 起立全員です。

    したがって、同意第９号 越前町固定資産評価審査委員会委員の選任については

原案のとおり同意することに決定いたしました。

    お諮りします。

    同意第１０号を原案のとおり同意することに賛成の方は起立願います。

（起 立 全 員）

○議長（青柳良彦君） 起立全員です。

    したがって、同意第１０号 越前町固定資産評価審査委員会委員の選任について

は原案のとおり同意することに決定いたしました。

    お諮りします。

    同意第１１号を原案のとおり同意することに賛成の方は起立願います。

（起 立 全 員）

○議長（青柳良彦君） 起立全員です。

    したがって、同意第１１号 越前町固定資産評価審査委員会委員の選任について

は原案のとおり同意することに決定いたしました。

    お諮りします。

    同意第１２号を原案のとおり同意することに賛成の方は起立願います。

（起 立 全 員）

－15－

○議長（青柳良彦君） 起立全員です。

    したがって、同意第１２号 越前町固定資産評価審査委員会委員の選任について

は原案のとおり同意することに決定いたしました。

日程第２５ 各委員会の閉会中の所管（所掌）事務調査の件について

○議長（青柳良彦君） 日程第２５ 各委員会の閉会中の所管（所掌）事務調査の件につ

いてを議題といたします。

    総務文教厚生常任委員長、産業土木常任委員長から所管事務に関する事項につい

て、また、議会運営委員長、議会広報特別委員長、議会活性化特別委員長、原子

力発電安全対策特別委員長から所掌事務に関する事項について、それぞれ会議規

則第７５条の規定により閉会中の継続調査の申し出があります。

    お諮りします。

    各委員長からの申し出のとおり、閉会中の継続調査とすることにご異議ありませ

んか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（青柳良彦君） 異議なしと認めます。

    よって、各委員長からの申し出のとおり、閉会中の継続調査とすることに決定い

たしました。

日程第２６ 令和２年度議員派遣について

○議長（青柳良彦君） 日程第２６ 令和２年度議員派遣についてを議題といたします。

    令和２年度議員派遣については、お手元に配付のとおり、それぞれ議員を派遣す

るものとします。ただし、緊急を要する場合は議長において決定したいと思いま

すが、これにご異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（青柳良彦君） 異議なしと認めます。

    したがって、令和２年度議員派遣については、お手元に配付のとおり決定いたし

ました。

    以上で本日の日程は全て終了しました。

    閉会に先立ち、町長の挨拶を許します。

    町長。

町長（内藤俊三君）登壇

○町長（内藤俊三君） 令和２年３月越前町議会定例会の閉会に当たりまして、一言お礼

のご挨拶を申し上げます。

    去る３月４日に開会いたしました今定例会におきまして、令和２年度一般会計予

算をはじめ２６件の案件につきまして、長期間にわたり慎重なご審議を賜り、い

ずれも原案どおりのご決議をいただき、誠にありがとうございます。

    ご決議をいただきました令和２年度当初予算は、町長として２期目の最後の当初

予算でございます。町民の世代をつなぎ、笑顔あふれる予算として編成をいたし

たもので、審議の過程を通じまして議員各位から賜りましたご意見、ご提言につ

きましては真摯に受け止め、魅力あるまちづくりのため、予算の執行を確実に実

施してまいりたいと存じております。

    今後は、なお一層気持ちを引き締めて、全力で取り組んでまいる所存でございま

－16－

すので、議員の皆さんのご指導、ご鞭撻を切にお願いを申し上げます。

    さて、新型コロナウイルス感染症が世界に拡大する中、ＷＨＯがパンデミックを

表明し、国内におきましても様々な大会、イベント等が中止、延期されるなど、

依然として国民生活に大きな影響を与えております。

    また、さきの１３日、未明の午前２時過ぎには、能登半島を震源とする地震があ

るなど、いつどこで何が起きるか分からない中、町といたしましては、町民の安

全確保を第一に考え、いろいろな形での災害を想定し、可能な限りの対策を講じ、

状況に応じながら、迅速かつ適切な対応に努めてまいりたいと考えております。

    終わりに、いよいよ陽春の季節を迎え、皆様には、ますますご多忙のこととは存

じますが、健康に十分ご留意いただき、ご健勝にて町政発展のためにご活躍いた

だきますことを心からご祈念申し上げまして、令和２年３月越前町議会定例会の

閉会に当たりましてのお礼のご挨拶といたします。ありがとうございました。

○議長（青柳良彦君） これをもちまして令和２年３月越前町議会定例会を閉会いたしま

す。

閉会  午前１０時４５分